ПРОТОКОЛ № 2

заседания Антинаркотической комиссии Юринского муниципального района по профилактике незаконного оборота наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров

15 июня 2022 года
                                                                                      п. Юрино

10 ч ас .00 мин.
                                                                    малый зал администрации

Председательствующий: заместитель главы администрации Юринского муниципального района Румянцева Н. А.
Присутствуют: Мороз Н.М.. Барабанова Е.Н., Костерина Н.В., Зайцева Г.Ю., Иванова А.В., Поликарпова Н.К., Шмелева О.В., Горинов А,С, Куклева И.В., Степанова Н.Е.
Приглашенные:
главы администраций поселений

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.О состоянии наркоситуации на территории Юринского муниципального района (анализ работы наркологического кабинета).Об организации проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), о проблемах и мерах проводимой работы

2.О дополнительных мерах по вовлечению подростков и молодежи в различные формы досуга и занятости, в том числе в летний период, в условиях ограничений, вызванных распространением коронавирусной инфекции (COVID-19)

3.О мерах предпринимаемых по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также других психотропных веществ и профилактике наркомании и алкоголизма, в том числе среди молодежи.

1.О состоянии наркоситуации на территории Юринского муниципального района (анализ работы наркологического кабинета).Об организации проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), о проблемах и мерах проводимой работы
( Степанова Н.Е., заведующая ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница Юринская РБ)

1.1. Отметить, что на 01.06.2022 год на проф.учете у врача-нарколога  на учете состоят родители 2 семей. С   семьями, состоящими на учете, проводится профилактическая работа. Кроме этого

они наблюдаются в наркологическом кабинете. На одну  из семей  готовятся документы для снятия с учета.

1.2. Информацию  заведующей ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница Юринская РБ Степановой Н.Е.  принять к сведению.

1.3. ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница Юринская РБ информировать население о доступности наркологической медицинской помощи.

1.4. ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница Юринская РБ своевременно направлять информацию в КДН и ЗП Юринского муниципального района  о постановке на учет несовершеннолетних у врача-нарколога .

2.О дополнительных мерах по вовлечению подростков и молодежи в различные формы досуга и занятости, в том числе в летний период, в условиях ограничений, вызванных распространением коронавирусной инфекции (COVID-19)
(Костерина Н.В., руководитель отдела образования  и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района)

2.1. Отметить, что с 1 по 21 июня 2022 г. в Юринском муниципальном районе будут функционировать 5 лагерей с дневным прибыванием детей при образовательных учреждениях.

Три  лагеря на базе общеобразовательных организаций: МБОУ «Юринская средняя общеобразовательная школа» - 20 человек,   МБОУ «Юркинская средняя общеобразовательная школа» - 18 человек,  МБОУ «Марьинская средняя общеобразовательная школа» - 20 человек.  Два лагеря на базе учреждений дополнительного образования: МБУДО «Юринский дом детского творчества» - 10 человек и МБУДО «Юринский центр по развитию физкультуры и спорта» - 20 человек. Всего  планируется охватить 160 детей в лагерях с дневным пребыванием.

Во всех школах района планируется организовать малозатратные формы отдыха:

1.  три экологических отряда с охватом 35 детей,

2.  два школьных лесничества с охватом 19 детей,

3.  шесть ремонтных бригад с охватом 37 детей,

4.  одна дворовую площадку с охватом 6 детей,

5.  работа на пришкольных участках, цветниках в 5 учреждениях с охватом 258 детей,

6.  трудоустройство через ЦЗН в 4 учреждениях, с охватом 13 человек.

Всего малозатратными формами планируется охватить 368 детей.

2.2. Информацию  руководителя отдела образования  и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района Костериной Н.В. принять к сведению.

2.3. Отделу образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района  принять меры  по максимальному вовлечению подростков и молодежи  в различные формы досуга и занятости.

3. О мерах предпринимаемых по выявлению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также других психотропных веществ и профилактике наркомании и алкоголизма, в том числе среди молодежи.
(Горинов С.А., начальник ОП № 6 МО МВД России «Козьмодемьянский»)

3.1.  отметить, что в рамках взаимодействия органов внутренних дел с органами местного самоуправления становится возможным   противодействовать распространению наркомании и незаконному обороту наркотиков, эффективно осуществлять профилактику терроризма и экстремизма, поддерживать работоспособность и развитие технических средств, обеспечивающих безопасности граждан, осуществлять информационное сопровождение деятельности в сфере обеспечения общественной безопасности и профилактики правонарушений.

За 6 месяцев 2022 года сотрудниками ОП №6 МО МВД России «Козьмодемьянский»   преступлений в сфере НОН не выявлено. Выявлено 7 административных правонарушений    в отношении лиц находящихся в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения.

В целях повышения эффективности деятельности по профилактике правонарушений направленных на снижение уровня алкоголизации населения ежемесячно проводится оперативно-профилактическое мероприятие «День профилактики» в рамках, которого сотрудниками полиции проверяются торговые точки на предмет выявления правонарушений в сфере незаконного оборота алкогольной продукции.

Еженедельно проводятся  рейдовые мероприятия по местам массового досуга граждан и местам концентрации несовершеннолетних, всего за истекший период 2022 года проведено 18 рейдовых мероприятий.
Одной из мер предупреждения «алкогольной» преступности является своевременное принятие мер административного характера к лицам, за незаконную реализацию алкогольной продукцию. В текущем году выявлено 5    административных правонарушения связанные с продажей спиртосодержащей  продукции.

Кроме этого в целях предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств естественного происхождения, выявления и уничтожения незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры  проводится  межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «Мак».   Межведомственная комплексная оперативно-профилактическая операция «Мак» проводится в следующие этапы:

Подготовительный этап с 27 по 29 июня 2022 года.

I этап с 4 июля по 13 июля 2022 года.

II этап с 1 августа по 10 августа 2022 года.

III этап с 1 сентября по 10 сентября 2022 года.

3.2.  Информацию  начальника ОП № 6 МО МВД России «Козьмодемьянский» Горинова А.С. принять к сведению.

3.3.  Организовать проведение совместных проверок направленных на пресечение фактов незаконной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.

3.4.  Провести дополнительные мероприятия по выявлению и пресечению фактов продажи несовершеннолетним спиртных напитков, пива и табачных изделий.

3.5. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений на встречах (сходах) проводить с гражданами профилактические беседы о незаконности  выращивания и распространения наркосодержащих растений.

3.6. Проводить совместные мероприятия по профилактике потребления наркотических средств и психотропных веществ несовершеннолетними.

3.7. Рекомендовать главам сельских и городского поселения информировать население о губительных последствиях немедицинского потребления наркотиков, формирование у населения знаний и навыков отказа от потребления наркотических средств и алкогольной продукции.

3.8. Рекомендовать всем субъектам профилактики: проводить информационно-разъяснительную работу о вреде потребления   наркотиков, курительных смесей и их компонентов среди подростков и молодежи.

3.9. Рекомендовать ОП № 6 МО МВД России «Козьмодемьянский», главам администраций городского и сельских поселений провести мониторинг очагов произрастания наркосодержащих растений на территории Юринского муниципального района.

  Председательствующий:                                                          Румянцева Н.А.

  Секретарь:
                                                                          Барабанова Е.Н.